quod servitus in Germania sit abrogata. Alio servitus Juris Germanum, alio servitus Romana. §. 16. Apud Germanos olim veri servi. Horum & libertorum conditio ex Tacito. Monita de Taciti Germania. Tres fuerunt ordines in Germania, non quatuor. Ingenui & Nobiles non sunt ordines diversi. Aliud nobilis, aliud nobilior. Ostenduntur varii errores in aliquo Nithardi loco. §. 17. Notatur Lebmannus statuens, servitutem in Germania sub Christianismo capisse. Ibi durior & Romanae propior facta differentia inter Leibos eigen Rnecht & Slave. Sub Regibus Francorum triplex Genus servorum. §. 18. Episcopi persuaserunt Germanis, liberalitate erga Templia & sacerdotes acquiri regnum celorum. Non vero susstulerunt servitutem, sed potius duriorum fecerunt. §. 19. Interim mox Pharisaeo persuadebant populo, manumissionem servorum esse opus meritorium ad salutem eternam. §. 20. Falsum, quod ob Christianam religionem servitus in Germania fuerit sublata. Servitus non est contra religionem Christianam. Ei, & reete intentio repugnat inconsiderata Manumissio. Multi, sed non omnes servi in Germania ex superstitione manumisi sunt. §. 21. Falsum, quod circa annum 1250. omnis servitus inter omnes Christianos, adeoque & Germanos deserit. Origo erroris. §. 22. Questio Domitiana: An homines proprii in Germania sint servi? Falsum: conditionem Rusticorum nostrorum esse meliorem conditione servorum Romanorum. Exiguus usus juris Romani in Turcis hodie capit. §. 23. Inanitas rationum communiter allatarum, cur servitus inter Christianos sit sublata. §. 24. Sunt adhuc hodie in Germania servi. Rustici sunt servi, etiam si sint subditi. Subditi etiam servi sunt suo modo. §. 25. Falsum, quod vel ex pacto vel ex consuetudine in Europa deferint servi per captivitatem fieri. Causa ex nostri Status ratione desumpta, cur servitus haec amplius non frequentetur. §. 26. Inconstantia Lebmanni circa questionem, utrum primis temporibus in Germania etiam ingenui inhabitaverint urbes? Differentia exacta inter Adelingos & Frilingos que? §. 27. Idem tamen contra Conringium in eo defensus, quod prates servos & libertos ingenui & nobiles primas urbes Germanie non inhabitaverint. §. 28. An ad civitatis constitutionem requiratur Episcopus. Contradiccio in adjecto; Episcopus paganus: Ein Dorff-Superintendent. §. 29.

§. 29. Conjecture valde verosimiles, quibus artibus Episcoporum urbes in Germania extrudetur, & qua ratione non nisi a libertis & servis mercatura, cauponaria, & opifica sint exercita. Origo divisionis in urbes liberas & municipiales. Geschlechter. Bürger.
§. 30. Testimonia: non licuisse nobilibus & ingenuis mercaturam & opifica exercere. Origo cur adhuc hodie nobiles ista vita genera borreant. §. 31. Incrementa urbium per munimenta, solennes conventus, & convivia. §. 32. Vici & Urbis definitio. Ius rusticus & urbanus, ex regulis artis i. e. naturae rei descriptus & variis exemplis illustratus. §. 33. Ab uso urbano & rustico, ejusque vel puritate vel mixtura deductae divisiones urbium & pagorum. Urbes majores, minores, & vix a pagis differentes. Pagi urbanizantes, Vix hodie datur Pagus purus & simplex, eti multi dentur Pagi misserrimi. §. 34. Ius urbani quatuor aut quinque potissima genera: opifica, cauponandi jus, mercatura, menia, schole. Transfusus ad questionem. Ius dictorum in ejus decisione. §. 35. An Status Imperii possit jure suo ex vico facere urbem? Affirmatur, §. 36. quia habet jus exruendi fortalitia, pro qua tamen assertione parum apte adducuntur leges Romane, §. 37. quia habet jus instituendi scholas, §. 38. quia habet jus concedendi & instituendi nun-dinas provinciales. §. 39. item mensuras & pondera, §. 40. & quia denique habet jus Statuta opificum confirmandi aut abolendi, nova opifica introducendi, privilegia cauponaria concedendi. §. 41. Ex Superioritate territoriali fluit: Statutum posse quoconque modo Civitatem condere aut concedere. §. 42. Plurima exempla urbium a Statibus conditarum. §. 43. Ius horum exemplorum. Etiam prescribi posset hoc jus a Statibus contra Imperatorem, non tamen ignorantem. Respondeatur ad exceptiones: Factum ius contineri non jus: & supponere ea tacitura consensum Imperatoris. Notatur Henniges. §. 44. Objectio primaria: Jus concedendi Civitatem esse reservatum Imperatoris, resolutur. §. 45. Respondeatur ad prohibitionem Maximiliani I. Comiti Mansfeldico factam & exemplum Comitum Wertheimensem ab Imperatoribus jus concedende urbis impenetrantium. §. 46. Denique nec obstat doctrina nostra testus ex Jure Saxonico. §. 45.

§. 1. In

Nter varios Scriptorum Juris Publici vulgares & communes errores etiam nonnulli sunt, qui, et si quotidiana praxi & evidentia, ex negotiis, quæ in ipsis rerū argumentis obtinent, orienda refutentur, tamen majora quotidie incrementa vel ex eo sumunt, quod sponte sua ex brocardicis quibusdam obsoletis ex magis obsoleta Philosophia propullulantibus, profluant, quæ subinde omnibus modis stabiliri et si non veritatis, tamen autoritatis & lacelli cuiusdam interest. Ad hanc classem non imerito referre possis communem sententiam, quod jus civitatis dandæ adeo Imperatori proprium sit, ut penes ipsum solum resideat, ita ut si quis in Imperio absque illius consensu & approbatione civitatem considereret vel communitati jam antea existenti civitatis jus concederet, ea neque pro civitate haberi, neque civitatis jura usurpare queat. Autores conquerere, qui id statuunt, non est opus, cum præter eos, quos hic fuisus citat Schwederus, *Introd. ad Jus Publ. Part. spec. scđt. I.c. 18. §. 3. p. 509.* & Stammerum, *de Reservat. §. 60.* omnes unanimiter id statuunt alii Juris publici Doctores quæstionis hujus mentionem injiciētes, exceptis paucissimis, ut Schwederus ipso & duobus aliis similiter *d.l. §. 4. p. 513. citatis* & si qui forte sint alii, quos cum ipso ignoramus.

§. 2. Etsi autem Vir Celeberrimus, prò more sententiam veram succincte ibidem exposuerit & ad rationes dissentientium nervose responderit, non ingratum tamen, credo, fore Lectori, si quæstionem eandem paulo distinctius reassumsero, præprimis cum ex ejusdem discussione videantur dependere quæstiones majoris forte momenti.

§. 3. Ne vero statim in initio impingam, ante omnia constare debet, quid sit istud jus civitatis, quod conceditur & in quo consistat. Credo enim, si Doctores ideam istius juris paululum accuratius considerassent, neminem eorum tam temerarium fuisse futurum, ut præsumserit, concessionem ejus juris denegare

negare Statibus singulis Sacri Imperii Germanici. Neque enim hic sufficiebat illud saltem observasse, non agi de jure danda civitatis, einem das Bürger-Recht geben, sed de jure quod communitati alicui conceditur ut habeat jura civium quatenus hi opponuntur rusticis, einem Ort das Stadt- oder Markt-Recht geben, sive einem Ort mit Weichfied begnädigen, oder Stadt aufrichten: Sed debebat utique considerari quānam sit differentia inter societatem rusticorum & societatem civium, seu inter vicum & civitatem, & quānam sit diversitas jurium inter ista duo hominum genera.

§. 4. Non urgebimus; abusive hic vocem *Civitatis* videri sumi, cum in sensu Politico pariter ac Juridico denotet unionem hominum ad rem publicam & communionem jurium ex illa unione proficiunt, neque adeo accurate in hoc significatu pagus, qui portio civitatis est, civitati, aut rusticci, qui & ipsi (quatenus communiter pro liberis hominibus habentur) in illa acceptione sunt cives, civibus videri opponi. Melius forte dixisses *Urbem* & *jus Dande Urbis*. Urbs enim vico opponitur, ut *vicus* sit ein Dorff, in quo sunt vicini, Nachbauer, qui aruris cultura dicuntur Coloni vel Rustici Bauern, Urbs, vel *Municipium* eine Stadt, cuius incolae dicendi Municipes vel homines Urbani, uti in iure Romano prædia sunt vel rustica vel urbana, (non civilia) Germanice *Siedl-Leute*, *Städter*, uti in composito die *Klein-Städter* vel *Bürger a Burgo*, von der Burg, quo nomine antiquitus loci muniti denotari incipiebant.

§. 5. Sunt vero *vici* haud dubie antiquiores *urbibus*. Cain & Abel prius rusticationem exercebant antequam Cain urbem extuderet. Veteres illi non infirmæ plebis homines, quorum bona fortique opera populus Romanus usus fuit, ex re Rustica, in qua multum diuque versati fuerant, clari nominis cognomenta sumiserunt. Ex qua re conjectari licet, fortis illos atque acri ingenio viros, quicquid a Reip. muneribus ocii & laxamenti habebant, id plerumque in exercendis agris & colendis frugibus ponere consueveris, neque sementes terræ jacere, neque

neque vites amputare , aut agros stercorare vel irritare , fastidio unquam duxisse , quæ nunc probroducimus , dedecorique & turpitudini damus . Ita ratiocinatur Alex. ab Alex. lib. i. dier. gen. cap. 9. idque declarat exemplo Pisonum , Ciceronum , Lentulorum , Fabiorum , Hortensiorum , Suilliorum , Bubulcorum , Caprariorum , Porciorum , aliorumque . Plura suppeditabit , qui jam non est ad manus , Grenius in tractatu de rusticationibus veterum .

§. 6. Quodsi Tacitum de Moribus Germanorum , Conringium de Urbibus Germanicis aliasque historiæ Germanicæ scriptores evolvamus , res , si recte memini , eo redibit . Distributus erat olim populus Germanorum solum in vicis in Dörfern . Nullæ erant Urbes . Plures vici quorum inhabitatores communī jure utebantur & judice , seu Comite , conjunctim nomine pagi appellabantur . Hæcque adeo est genuina differentia inter vicum & pagum . Et Pagus non est Synonymon vici , sed pluriū vicorum complexus ēine Gow . Unde adhuc hodie reliqua morum veterum alicubi , ubi reperiuntur Gömagrassen / seu judices certorum districtuum . Et videntur adeo Pagi correspondere hodiernis præfectoris , denen Aemtern . Porro olim Germani dividebantur in ingenuos & servos , Servorum apud Germanos longe alia conditio erat atque apud Romanos , neque in una Domo degebant cum Dominis , sed præter alias servitutis notas , servitia (Dienste) præstabant ingenuis , agros eorum collendo , a quibus pro sua sustentatione certam quoque terræ portionem assignatam acceperant . Ut ergo servi tum temporis revera erant coloni aut Rustici , ita conditio servorum tum temporis parum differebat a rusticis nostris , nisi quod conditio eorum videatur fuisse paulo deterior rusticis iis qui hodie amplius non sunt glebae adscripti , die heut zu Tage nicht mehr leibeigen seyn / melior multo iis qui hodie in nonnullis Germanicæ provinciis vix melius tractantur bestiis & pecudibus . Ingenui id est horum rusticorum Domini seu Domicelli (die Herren und Jungferen) & ipsi operam dabant rei rusticæ , scilicet agriculturæ & pecuariæ , parique jure libertatis & dignitatis inter se gaudebant , nisi quod ii qui se fortiter in bello gesserant nobis -

nobiliores reliquis habebantur non nativitate sed virtutē, fortitudine scilicet, quæ ex hypothesi communi paganismi eximia virtutum habebatur: Privilegium autem nobilitatis tum non majora jura aut singularia intuitu rei domesticæ habebat, sed intuitu officiorum, quod præ reliquis adhiberentur ad functiones militares, quarum præcipua *Ducis* des *Hærcoggs*, & ad officia pacis seu judicia. Judices vero, die *Graffen*, dicebantur *Comites*, forte quod ex ducum Comitibus, qui in bello lateri *Ducis* adhærebant, legerentur. Erant vero tum officia non perpetua nec hæreditaria, sed temporaria. Ipsi vero Nobiles qui semel officium administraverant, tum in Comitiis videbantur habuisse priorem locum, tum & in vita privata a reliquis colebantur & partim ut arbitri frequenter adhibebantur, partim & ob alias causas gratiam eorum venabantur, qui pro more gentis controversias mutuas vi magis quam judicio dirimere intendebant.

S. 7. Habes igitur in pagis & vicis Germanorum Bauren und Herren, & horum alios ingenuos absq; dignitate Freye Herren, alios cum dignitate, Graffen oder Hæcoge. Commune ingenuorum nomen erat *Edele Adelingi*, quoniam videlicet omnes operam dabant virtuti bellicæ. *Ignobiles* autem h.e. medium genus inter ingenuos & servos erant *Frlasfi* seu *Lasfi* *Freygelassene* non videlicet glebae adscripti & ad servitia rustica obstrieti, non tamen admisi ad servitia bellica, nec fundos suos liberè possidentes sed canonem aut alia onera & operas pendentes: Unde forte distinctione inter *Bauer*, *Güter*, und *Zins*, *Güter* oder *Frey-Güter*. Pacis tempore vita horum omnium non urbana & elegans, sed simplex & rustica: *Aedificia* vix hoc nomine digna, curta *sipellex*, cibus & potus agrestis, communis *cura agrorum* & *pecudum*, simul tamen vita laboriosa, frugalis, casta, & quantum in paganos homines i.e. veri Dei cultu privatos, cadere potest, honesta. Conf. qz dixi ad Monzamb. cap. 7. §. 2. potissimum lit. m. Et libertati dediti liberiore aura utebantur, non ferentes se mœnibus includi. Nec mœnibus habent opus, qui omnes ad bellicas artes educati, præter equum & bovem aratorem ac pecudes, pretiosi nihil aut parum possident.

s. 8. Etsi igitur Germani illo tempore desituerentur peritia ædificandi, et si valde venationi essent dediti, non tam alia propinquier causâ neglectarum urbium accensenda est quam simplex & innocens vita genus. Et in hoc statu dicuntur manusse, ad seculum a Christo nato quintum in Germania trans Rhenana; imo ad seculum usque nonum unius tantum aut alterius apud Venedos urbis mentio fit. Etsi mature urbes extiterint in partibus cis-Rhenanis Romanorum ditioni quondam subiectis, uti & in tractu Danubio atque Alpibus interjecto. Huc pertinent potissimum: Augusta Trevirorum, Moguntiacum, Colonia Agrippinensis, Argentoratum, Spira, Wormacia & Augusta Vindelicorum. Etenim loca Germanorum quo Romanis propiora eo citius Romanæ luxuriaz, ambitionis & avaritiaz contagio affecti sunt. Proximi, inquit Tacitus Germ. c. 5. n. 6. ob usum commerciorum aurum & argentum in pretio habent, formasque quasdam nostræ pecunie agnoscunt atque eligunt: interiores simplicius & antiquis permutatione mercium utuntur. Et alibi c. 15. n. 4. Gaudent præcipue finitimarum gentium donis, que non modo a singulis sed publice mittuntur: elechi equi, magna armata, phalerae & torqueques. Jam & pecuniam accipere docuimus.

s. 9. Ergo quæ primæ urbis in sacris litteris memoratae origo fuit, meritis scilicet & luxus, eadem & Urbium Germanicarum origo fuisse censenda est. Sequamur vestigia Conringii. Is d. dissert. de Urb. German. th. 78. & dicta sequentem in modum confirmat & præsentem assertionem fusius ita deducit. Prisci Germani nulla opum cupiditate, nullo luxu, rudi testi vellere & cibis simplice, latte, caseo, agrestibus pomis, recenti fera contenti, vitam omnem in studiis rei militaris transgerunt. Eoque commodius fuit discretis ac dispersis edibus habitare, ut fons aliquis, ut campus, ut nemus maximò poterat usui esse, quod ita nihil possent suæ desiderare beatitati. Nec peregrina mercatura ergo tunc locus, vilia tantum & obvia petentibus, & nullo opum honore, opificia vero pene omnia exularunt, luxurie scilicet & mollis vite instrumenta. At postquam vestis elegantior, & lazier cibus & domus splendidior, mutatis Romana consuetudinibus paulatim cepit allubescere, crevit necessario artificum copia, & mercatura ad exterios extensa est. Hinc opum cupido & rationes varie excogita

gitate facienti nummi, inde tandem non elegans amplius vita sed luxuria
riosia in pretio. Eadem vero causa priscum quoque habitandi modum
non potuit non flectere. Mollior enim vita exigit in proximo plures, qui
aut operam prebent, aut rem subministrant. Idem quietis studium
& moenii iussit oppida cingere, tutum & exigu quantumvis muro se-
curum adversus magnam etiam latrocinantium hostium vim refugium.
Questui enim intentis & quieti deditis nihil magis adversum quam
semper in armis, vel excubius stare, aut si quiescas, praedonum hostium
que lubidini fortunam omnem exponere.

g. 10. Illud vero notabile, quod idem Conringius obser-
vat th. 79. istam animorum mutationem in Germanis fere cum abjecto
demoni cultu capisse. Quod uti concedo, ita ratio, quam ibi
dem subiungit, quæque etiam Monzambano placuit c. 3. §. 9.
p. m. 183. quasi præsa Germanorum feritas ad lenissimi salvatoris exem-
plum mitigata nonnihil fuerit, altioris est indaginis & vix verosi-
milis. Fructus id testantur. Falsumque adeo, quod ibidem
continuat Conringius, acsi sancte hujus quietis occasione mox ad
opum cupidinem & luxuriam præpropero quodam gradu transiit sit.
Nunquam sanctissima quiete in prætenso isto Christianismo
gavisi sunt Germani. Non poterant eam in animis converso-
rum excitare convertentes Episcopi, Ministri videlicet, ut in
medio & summos apices jam obtinente Anti-Christianismo
(quod uti communiter afferunt nostri frates, ita dolendum, quod
inconsideratissima præcipitania coconversionum exempla illis
temporibus celebratarum, communiter etiam tanti facere so-
leant) non Servatoris, sed Satanæ, Mundi & Trium Mundi
furiarum, Voluptatis, Ambitionis, Avaritiae. Character Clo-
dovai, primi Francorum Regis, qui Christiani nomen ad-
sumsit; character Episcoporum a quibus in religione Christia-
na informatus fuit, & qui ulterius eandem sub imperio ejus
propagantur, occasio Christianismi ab eo suscepit, fabulam
sapientia miracula in unctione ejus, & similia undiqueaque
ostendunt, Gentilismi nomen tum cum nomine Christianismi
fuisse permutatum, mores haud quaquam fuisse mutatos nisi
forte in deterius, adeoque & doctrinam Christianam nonnisi
mortuam tum fuisse inculcatam. Vide præter alios Lehman-

num. *Chron. Spir. lib. 3. c. 2. p. m. 212. seq.* Laborabant igitur vel maxime eo tempore Episcopi, luxuria & opum cupidine, & qua horum vitorum comes est, crudelitate, sed pacifica non bellica, i. e. qua non in hostem sed in cives dissentientes forte ac pios, & bellum adorare nolentes, levitur. Et nihil amplius operata est ista, ad quam ex Gentilismo transierunt Germani, Christiana superstitione, quam quod Germanos a vago belandi genere & latrocino gentis in gentem revocaverit.

§. 11. Ergo videamus quid luxuria & aviditas Episcoporum ad extruendas urbes contulerit, quididem luxuria & cupiditas Principum ac populi adjumenti praestiterit, ut adeo constet, ex omnium trium Statuum, Ecclesiastici, Politici, & Oeconomici vitiis, urbium Germanicarum initia esse deducenda. Erant jam, ut monuimus, quædam urbes ex commercio Romanorum extructæ sed rarae & valde neglectæ. Orto Christianismo indecorum videbatur Episcopis ad convertendos populos barbaros à Papa Romano emisisse, in vicis degere inter homines morum simplicium & rusticorum. Erant enim five in Græcia five in Italia decoris magis & elegantioribus moribus adsereti. Decorum vero & elegancia, quatenus simplicitati opponuntur, sunt termini Politici duritiem terminorum moralium luxuriarum & ambitionis temperantes, & vitia virtutum quadruplicis Politicarum pallio involventes. Ergo nobiliores urbes, ut Coringius ait *d. exerc. th. 38.* Episcopos acceperunt, Cego dicere mallem: Episcopi acceperunt solatium per urbes adeoque ædibus sacris & monasteriorum claustris passim ornatae sunt. Regnabat autem in ædibus sacris a Constantini tempore luxuria maxima, in tantum, ut Principes pessimi & flagitosissimi, (quos inter, ut vel ex Panegyrico Eusebii patet, Constantius & ordine & merito primas dicit, cum, ut alibi defendimus, Julianus Apostata, at quam invisum nomen, Constantino fuerit virtuosior,) Magnorum, Piorum & similia cognomina a Clero acciperent, si modo auro, argento, atque gemmis ornarent istas ædes sacras. Igitur non poterat non cum ædibus sacris Pseudo Christianis luxuria in Germanias urbes a Clero introduci. Introducebatur & avaritia, hoc est frau-

fraudes pia Clericales ad disponendos Laicos, quo in causas i.e. in ventres Clericorum & potentiam, potissimum patrimonii partem variis praetextibus & modis impenderent. Id vero venenum uti se mox & in vicos diffundebat, ita splendorem maxime conciliabat urbibus, & multos ex vicis in urbes alliciebat.

§. 12. Pastorum suorum ad exemplum facile se componerant Ovicula id est *Principes Germani & populus*, sive jugum Christianismi esse credentes, si omisso illa sobrietate, vigilantia & castitate Germaniz, & quoad modum vivendi & quoad religionem, Paganæ, acceptarent Urbanam illam & facetam Urbicorum suorum Episcoporum ac Germania civilis & titulo Christianæ superbientis lubricitatem, commoditatem atque abundantiam. His ergo cum & Populus, sunt iterum verba Conringii d.l.th. 79. & Principes se dederent, pari studio Urbibus extruendis insudarunt; quod nec Principibus licet splendide vivere, nisi Urbium oppidorumque auxilio, nec Populo facile sit aliter secure questum facere.

§. 13. Et numerum quidem urbium, sic pergit Conringius th. 80. (cujus verba lubenter effero, ut autoritate Viri aliquatenus asperitatem doctrinæ meæ temperem) auxit indubie ingens Principum per Germaniam numerus, pene cum Regia potestate post artritam Cæsarum maiestatem suis imperantium; fere singulis familiis sibi Urbes struendis, accenso emulationis studio, & cupidine quadam mollioris vita & simul Regii fastus. Nec vero struenda tantum sunt a Principibus urbes, sed ad eas inhabitandas multis propositis immunitatis invitatus undique etiam est populus. Unde Plebi facta per varia opificia & mercaturam ad opes pervenienti haud adeo difficult via, & ipsa relicto aratro in Urbes immenso numero commigravit. Quæ res agris quidem solitudinem pene induxit; Ut tamen & hoc ipso nonnunquam agrestium superstitione luco haud parum accesserit, hisce scilicet paucis in plurim rura succendentibus.

§. 14. Scilicet & commercia & nimis variantia opifica fructus vitiorum sunt. Nulla regio tam misera, si modo habitabilis sit, qua fructibus proprii soli non sustentare queat incolas. Non omnis quidem fert omnia tellus, sed nec omnibus opus habet natu-

natura hominis, ut quæ paucis contenta est. Cupiditas rerum superfluarum & noxiarum, commerciorum mater est, & Gentilissimum adeo sapit, quod *commercia dicuntur esse Juris Gentium l. 5. ff. d. 7. & . 7.* scilicet illius Juris gentium, quod naturalis ratio inter homines constituerit, & ex quo pariter profuxerit, ut parentibus & patriæ pareamus. *l. i. §. 4. l. 2. l. 9. ff. eod.* quo tamnihil absurdius. Non aliter Juris Gentium sunt commercia, quam quatenus *Jus Gentium* denotat mores totius humani generis corruptos & ex dictamine corruptæ rationis ortos. Ita & rixæ, crapulæ, scortationes sunt *Juris Gentium* & omnes licentia bellicæ de quibus Grotius fusius aliquot capitibus agit in lib. 3. de J. B. & P. At turpe est, inquiunt, *JCtum sine lege loqui. Loquar, & proinde loquar, ut vos asservi estis, legum verbis in alienum sensum tortis, nisi quod hic torqueam ego in sensum veritatis. Jus gentium est jus quo gentes humanae utuntur, quod a ratione naturali recedere facile intelligere licet. Ex hoc jure gentium introducta bella, discrete gentes, regna condita, Dominia distincta, agris termini positi, adiuncta collocata, commercium: emtiones venditiones &c. instituta d.l.i. §. 4. & l. 5. d. t.* Forte tamen magis irritavi hac legis istius expositione crabrones, forte hæreseos nescio cuius, absurdæ tamen aut periculosæ aut utriusque me accusabant, qui cognoscent, in eandem *Juris Gentium* classem, in quo commercia conieci, etiam a me conjici & adeo parem me de iisdem ferre sententiam, quæ conjuguntur commerciis in dicta l. 5. sed ista quidem dubia resolventur in cathedra. Jam ad commercia rursus. Doleo paganisnum *JCtorum* & *Politicorum*, utinam non etiam subinde quorundam Theologorum Christianorum & Evangelicorum, qui cum alia ratio deficit impugnandi consilia sana, vera, pia, morum emendationem intendentia, isto clypeo tuentur via, commerciorum progressum vel augmenta ejusmodi consiliis impediti, & sic turbari genuinam Reip. utilitatem, cum commercia sint *Jure Gentium* seu naturali præcepta. Mihis videtur, & quid dico, videtur? Ita est, & non aliter. Incrementa commerciorum sunt decrementa virtutum & Christianismi. Incrementa commerciorum non possunt subsistere sine incrementis luxus

luxus, superbia, avaritia, hæc vero incrementa ejiciunt sobrietatem, castitatem, humilitatem & parsimoniam e republica. Caveant ergo principes a talibus -- Sed quorsum rapior? Quasi scribantur dissertationes ejusmodi in gratiam principum, non in usum saltæ scholasticum.

§. 15. Redeamus ad Conringium. Is discursum de origine urbium Germanicarum sic continuat *ib. 81.* Auxit vero hoc plebis studium in dubio innumera libertorum copia, quæ post annum Christi nona gentesimum succrexit omnibus pene Servis per universam Germaniam ex pietatis fervore emancipatis. Quibus cum proprii agri nibil, adeo que ruri quidem nonnisi durissimo servitio vietus poterat parari, cum in urbibus per opificia aliaque ministeria facilior esset vita toleranda ratio, quin & ad divitias pateret aditus, plerique illorum agris relatis urbes incolere cuperunt. Unde urbibus magna accessit incolarum frequentia. Nec tamen Lehnanni sententiam *lib. 2. c. 19.* facimus nostram, quasi olim nulli ingenui vel mercaturæ se dederint, vel opificiis. Praterquam enim, quod id ipsum nullo arguento, nullo testimonio hic probet, cut fieri verosimile etiam pauperes ingenuos nulli tunc operam suam locasse, aut honesta ratione fecisse quasum. Sed nec hæc Conringii verba absque observatione videntur esse dimittenda.

§. 16. Dicit: omnes pene seruos per universam Germaniam pietatis fervore fuisse emancipatos. Communis peruersatio, & a JCTis ad Jus Romanum, dum de usu Juris Romani in Germania, quoad doctrinam de servitute agunt, fere unanimiter notata, Servitutem in Germania omnem esse abrogatam: quod presupponit, certe presupponere debet, Servitutem olim in Germania obtinuisse, & tales quidem, qualis apud Romanos fuit, postea vero lege aliqua vel moribus eam fuisse deletam. Utrumque fallum. Servi enim, quatenus servitus est Juris Gentium, h. e. quatenus abstrahimus a Jure Romano, sunt omnes, qui habent Dominum, & Liberi sunt, qui Domino carent. Condicio Servorum pro diversitate & populorum & etiam aliquando temporum (prout vel ex jure Romano constat,) varians, non tollit, aut ponit servitutem, unde regula juris Civilis est, non juris Gentium: quicquid Servus acquirit, acquirit Domino, aut quod Dominus jus vitæ & necis in Servum habeat, quod nuptias non contrahat &c. Modi

C

con-

constituendi Servum Jure Gentium sunt captivitas aut nativitas. Per venditionem enim utrum constituantur servitus nec ne, promotoribus diversis populorum variatum est. Quod igitur de Servis Germanorum & usu servitutis hodierno in Germania tam male coharentes reprehendantur opiniones, ex eo provenit, quod jus Gentium a jure Romano non fuerit accuratae secretum, quod suppositum fuerit, acsi jus Romanum aliquando in universum in Germania fuerit receptum, & quod Jcti & alii viri celeberrimi studium antiquitatum Romanarum praetulerint studio antiquitatum Germanicarum, atque antiquitates Germanicas, acsi ad indigandum usum modernum juris in Germania parum utilles essent, & sibi & aliis persuaserint. Vide Speidel. Specul. voce Leibigen. Lehman. Chron. Spir. lib. 2. c. 19. 20. Gryphiandr. de Weighbld. Saxonici c. 24. Hachenberg. Germav. med. Diffr. 2. Illustr. Dn. Ordin. in usu modern. Pand. ad tit. de Statu homin. Voët. comment. ad inst. de jure Personarum. Gudelin. de jure noviss. lib. 1. c. 3. 4. 5. & alios pasim. Tentabimus an breviter, vel ex ipsis, quos adduximus, autoribus rem in ordinem redigere valeamus.

§. 17. Quamdiu Germani bella gesserunt, gesserunt vero ab antiquissimis temporibus, tamdiu & more aliarum gentium captos & ex his natos pro Servis habuerunt. Quinimo jam tempore Taciti voluntaria venditio in servitutem apud ipsos fuit recepta. Sed tam superbe jus Dominii non exercuerunt, ut Romani. Diferte Tacitus: de mor. Germ. c. 20. n. 3. Dominum ac Serum nullis educationis deliciis dignoscas. Inter eadem pecora, in eadem humo degunt, donec etas separat ingenuos, virtus agnoscat. Et mox c. 24. n. 3. 4. & c. 25. Aleam, quod mirere, sobrii inter seria exercent, tantu lucrandi perdendique temeritate, ut cum omnia defecerunt, extremo & novissimo iactu de libertate & de corpore contendant. Vietus voluntariam servitutem adit, quamvis junior, quamvis robustior, alligari se ac venire patitur. Ea est in re prava pervicacia, ipsi talim vocant, Servos conditionis hujus per commercia tradunt, ut se quoque pudore violoria exfolvant. Ceteris Servis non in nostrum morem descripsit per familiam ministeria utuntur, suam quisque sedem suos penates regat. Frumenti modum Dominus aut pecoris, aut vestis, ut colono enjungit, & Servus hancenam paret, cetera Domus officia uxor ac liberi execvunt.

exequuntur. Verberare Servum, & vinculis de opere coercere, raro
occidere solent, non disciplina & severitate, sed imperio & ira, nisi
quod impune. Liberti non multum supra Servos sunt, raro aliquod
momentum in domo, nunquam in civitate, exceptis dumtaxat iis genti-
bus, quae regnantur. Ibi enim & super ingenuos & super nobiles
adscendunt, apud ceteros impares libertini libertatis argumentum sunt.
Fuerunt ergo Servi Germanorum veri Servi Leibigne / & liber-
tini parum eminuerunt Servos. Notandum tamen, in Tacito circa
mores Germanorum id esse observandum: Antiquorem scriptorem
de moribus Germanorum non habemus. Quæ scriptis, bona
fide videtur scripsisse. Sed interiora Germania non cognovit
ipse, vel parum. Multa igitur ex auditu alieno habuit, ex relatio-
ne videlicet captivorum Germanorum. Sæpe ex finitimis ac ex-
terioribus & contagio Romanorum morum jam maculatis ju-
dicavit de interioribus. Aliquando & ex captorum Germano-
rum moribus judicavit de tota regione. Ubique fere præ oculis
habet mores Italorum suorum, & comparative ad istos est intel-
ligendus, etiam cum absolute de Germanorum moribus vide-
tur loqui. Unde & nonnunquam terminis Romanis effert mores
Germanorum ad hos non satis adæquatis, sed sæpe latioribus,
sæpe angustioribus. Singula exemplis demonstrare hujus loci
non est. Feci id in lectionibus privatis. Cæterum istas observa-
tiones qui neglexerit, (& neglexerunt fere quotquot evolvi
Commentatores ac Scriptores,) si vix centesimam partem libelli
istius intelliget, aut recte interpretabitur. Ergo ut ad rem præ-
sentem veniam: Etsi Tacitus quatuor genera hominum apud Ger-
manos hic memoret: *Libertos*, *Servos*, *Ingenuos*, *Nobiles*, atque hac
in re eum etiam secutus fit Hachenbergius d.l.p. 27. non pos-
sum tamen nisi tria agnoscerem, *Ingenuos*, *Servos*, *Libertinos*. Ex
more gentis suæ locutus est Tacitus, dum nobiles separavit ab
ingenuis, cum apud Germanos tum temporis nulla nobilitas
sangvine propagaretur, aut nomen dignitatis esset, sed omnes
ingenui ad virtutem bellicam, quæ tum nobilitabat, tenderent,
adeoque omnes Frilingi seu ingenui hoc respectu essent Ade-
lingi, dignitates autem in Ducatu & Comitatu officiario consi-
stebant, Quodsi urgere velis, tamen inter ingenuos fuisse, qui

antececerint fortitudine reliquos, inde tamen non sequeretur, politice *Nobilium* nomine venisse, sed grammaticē *nobiliores* absque dignitate politica dici poterant. Nulla enim ejusmodi *nobilium* prærogativa in usurpatione peculiarium jurium præ reliquis ingenuis. Unde & ipse Hachenbergius d. *Diff. a.* §. 12. p. 36. fateri cogitur. Liberos seu ingenuos fortuna *Nobilibus* fere ex æquatos fuisse, nam & in municipiis pariter habitasse, & ad belli honores & Reip. munia post illos venisse &c. Adde omnino Pufend. de *J. N. & G.* lib. 8. §. 28. seq. ubi ostendit & apud ipsos Romanos olim nullam differentiam fuisse inter *Nobiles* seu *Patricios* & ingenuos, historiamque mutata postea Nobilitatis succincte exponit. Non obstat locus Nithardi *lib. 4. Hist. Francorum* ap. eund. Hachenb. p. 27. *Gens Saxonum omnis in tribus ordinibus divisa consistit: Sunt enim inter illos Edlingi; sunt, qui Frilingi; sunt qui Lazzi illorum lingua dicuntur: Latina vero Lingua hoc sunt: Nobiles, Ingenni & Serviles.* Sed hic nihil rectum, nisi quod tres sint ordines. Falsum est (1) quod Edlingi & Frilingi diversi fuerint ordines; Falsum, (2) quod Lazzi sint latine Servi. Falsum, (3) quod Liberti omisi aut potius Servi, seu Lidi, Leute / cum Lazzos non recte reddiderit per Servos. At vero, si scriptor tamen fide dignus est. Bene, sed non satis peritus. Ipse Hachenbergius notat, quod male omiserit Libertos; Ipse Hachenbergius notat, quod Servi manumisisti, Liberti, in antiquis Legibus nomine Lazzorum & Frilazzorum (der Freygelassenen) veniant. Ergo & errare potuit in separatione Frilingorum seu Ingenuorum ab Adelingis seu *Nobilibus*. Minimum Adelingi a Frilingis non fuerunt separati in Liberis Germanorum populis, sed penes eas gentes, quæ, ut Tacitus loquitur, regnantur, aut in ætate media sub Regibus Francorum & postquam Duces & Comites non solum adversus Regem, sed & adversus reliquos ingenuos dignitates suas firmare annisi sunt, ut forte eorum aut Regis etiam liberi nomine Adelingorum in specie venerint.

§. 18. Servos autem, quod attinet, ex dictis constat aut falsum esse, aut durius certe locutum esse Lehmannum *lib. 2. Chron. Spir.* c. 20. cum dicit: *originem servitutis apud Germanos referendam esse ad tempora seculi 5. sub Clodovœo*, aut ad tempora Germanicæ Christianæ. Si enim dixisset, *Servitutem tum sumisse increas*

incrementa, forte id tolerari posset. Meretur alias id caput, ut legatur integrum, multum conducens ad intelligenda adhuc dum hodierna onera rusticorum. Durior enim & ad Romanos Servos proprius accedens tum facta fuit Servorum conditio &, ut ipse Lehmannus notat, ad imitationem Romanorum. Haud dubie enim *Episcopi Clodovæcum* convertentes annisi sunt, ut iura Romana & Italica etiam in Germaniam introducerent. Latius ista augmenta memorat Lehmannus, & ex capitularibus Legum antiquarum probat, ex quo tamen etiam id videre licet, duriorem illam Servitudinem non omnino factam fuisse Romanam, sed varia adhuc ex antiqua Germania retinuisse. Non incommodo adeo ad differentiam illius antiquioris & succendentis durioris servitutis possent adduci, quæ memorat vir pius, eruditus ac meliori fama dignus Sebastianus Frank in der Kayser. Chronick fol. 241.
a princ. Leibeigen seyn/ heist gleichwohl eigene Güter haben / aber seinen Leib nicht dvrffen verrucken unter andere Herrschafft/ ohne seines Herrn Vergunst und Willen. Knecht aber / welche die Wallachen Sclaven nennen / sind mit Leib / Weib und Kind/ Haab und Gut ihres Herrn. Unde & initium sumisse videtur illud Germanicum; Er ist mein / ich mag ihn sieden oder braten. Introduxit etiam Christianismus & mutata Reipublicæ forma sub Regibus Francorum triplex Genus Servorum. Cum enim antea saltem essent Servi privatorum singulorum, in media Germania ætate factæ fuerunt tres classes, *Fiscaliorum*, seu Fiscalium, Servorum Ecclesiasticorum & mancipiorum privatorum; Königs-Leute/ Gotteshaus und Kloster-Leute/ und Leute schlecht weg. Hachenberg. d.l. tb. 20. p. 44.

§. 19. Non enim putandum est, acsi *Episcopi sustulerint aut tollere persaferint Servitudem in Germania*. Quia potius id ex ad ductis a Lehmanno d. c. 19. & 20. constat, Bonifacium Episcopum Moguntiacum aliosque inculcasse secundū doctrinam Ecclesiæ Romanæ; Quisquis erga templa & Clericos liberalitatē exerceat, eum hoc merito sibi comparare Regnum Cœlorum: Unde & in Formula quadam donationis tale est initium: *Humano genere peccatorum maculis sauciato atque ob culpam inobedientia a Paradisi gaudiis dejecto inter cetera curationum medicamenta, etiam & hoc Deus mundo remedium contulit, ut propriis divitiis homines suas animas ab inferni*

inferni Tartari redimere potuissent, sicut per Salomonem dicitur: Redemto anima viri propria divitie ejus. Hinc & per semetipsum divine clementia in Evangelio hortatur, dicens: Date, & dabitur vobis, & iterum: Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis. His atque aliis scripturarum ammonitionibus ego Wolphugi compunctus, tradidimus atque transfundio ad cenobium S. Galli &c. Sed & novum augmentum servitutis potissimum Clero adscribendum. Sic enim Lehmannus: Die fünfte Beschwerde / daß der Leibeigenen Behausungen/ Ebenen und Obs/ oder Weingarten / mit sonderbaren fählichen Geldo/ oder andern Zinsen beschweret worden / nemlich / daß sie eine gewisse Anzahl Wein / Hanen und Hüner / Gänse / Obs / Oel / Wachs / Fische und anders zu Zins ihrer Herrschaft gereicht. Solche Burden haben füremlich die Geistliche ihren Leibeigenen nebst andern Beschwerden aufgeladen / und so streng darob gehalten / daß sie derjenigen Haab und Güter / so ihre Leibeigenschaft mit Geld abgekauft und gefreyet worden / von solchen Zinsen nicht quit und frey gegeben. Unde Vadianus de colleg. & monast. German. fol. 75. & 78. Oneribus plane servilibus etiam liberti maxime Ecclesiastici distinguntur. Nam & vestes auferuntur ex humanis excedentibus, & pecus abigitur, nisi sint, qui alias modis Dominum patronumve devincent; Sepiuscule enim pecunia transfigitur. Civiles Domini Episcopos & monachos benignitate vicerunt. Cum contra hos vel uno religionis nomine admonitos, ne oblatam sibi hanc ipsam servitutis miseria, tam dure tractare decuisset, si modo veram magis quam simulatam religionem profiteri voluissent.

§. 20. Scilicet, ut Pharisi populo juga intolerabilia imponebant, ipsi vero ea non attingebant, ita & Clerus Romanus illo tempore in Germania rigidior erat Laicis erga Servos & Libertos, & tamen inculcabat istis, quasi bonum opus esset, & salutis aeternae meritorium Servos manumittere. Gregorius M. Papa, referente eod. Lehmanno in manumissione duorum Servorum Ecclesiasticorum ita præfatur. Cum Redemptor noster totius conditor naturæ ad hoc propitiatus humanam carnem voluit assumere, ut divinitatis sue gratia, dirupto, quo tenebamus captivi, vinculo servitutis prisone nos libertati restitueret, salubriter agitur, si homines, quos ab initio natura liberos procreavit, & jus gentium jugo substituit servitutis, in ea.

*in ea natura, qua nati fuerunt, manumittentis beneficio libertati red-
dantur. In Germania manumittentes in manumissionis for-
mulis sape adhibebant illa verba: Proremedio anima & pro etern-
a retributione. Imo in ipsis legibus ejus superstitionis injicitur
mentio. Nam in lege Ripuaria inter alia dicitur, Hoc etiam jube-
mus, ut qualiscunque Francus Ripuarius Servum suum pro anime sue
remedio liberare volverit &c.*

§. 21. Ergo uti haec tenus ostensum, per introductionem Religionis Christianæ in Germaniam non fuisse introductam, sed faltem auctam servitutem, ita nequam sententia extre-
num alterum assumendum, acsi ob Christianam religionem servi-
tus in Germania fuerit sublata. Neque recta ratio, neque præcepta Christianismi volunt indistincte Servos manumitti. Nam bellū justitia evicta, ratione juris naturalis non destituitur, si eum quem impune occidere poteram, quique sape me laſferat, ut im-
posterum ab eo, eo melius mihi sit cautum, in servitio meo sub perpetua inspectione & Imperio meo detineam. Neq; iniquum est, eos, qui ab illis nati sunt, & qui non nisi a me habent, unde vivere possint, in servitio moderato detinere. Neque tollit Christianismus differentem Statum inter Dominum & Servum, neq;
distinctionem facit inter Servos ex contractu, & ex captivitate aut nativitate. Rigorem saltem vitandum utrobique esse, & mi-
nas remittendas, ac charitatem Christianam exercendam ju-
bentur Domini Ep̄bes. VI. Per inconsideratam manumissionem
damnum valde incurgere potest Respublica, cui damno obviam
ire intenderunt apud Romanos Leges Ælia Sentia & Fusia Ca-
ninia. Quod non intelligentes compilatores Institutionum,
plus quam puerili philosophandi rationi turpissem se dederunt
in §. 7. quib. ex caus. manum. non liceat. & r. t. de Leg. Fus. Can., toll. ut
jam a plurimis notatum. Et Charitas Christiana imprudens fo-
ret, Servum immorigerum, stupidum, aut qui libertatis licentia
verisimiliter deterior futurus esset, præmio manumissionis affi-
cere velle. Non tamen dubium, quin eo tempore in Germania
ex intempestiva superstitionis fervore, (quem haud dubie sub
pietatis fervore intellexit Conringius supra §. 15.) non quidem
omnes pene Servi, ut idem catachrestice loquitur, sed multi (ut
fere

fere Romæ ante præfatas leges duas,) manumitterentur, partim quia homines persuadebantur a Clero, se hoc pæcto posse cœlum mereri, partim quod manumissione illa non multum perderent Domini, cum liberti, ut ex dictis §. 19. juncto §. 17. constat, non multum differentes fuerint a Servis. *Addit Hachenbergium d. Dissert. 2. th. 28.*

§. 22. Igitur quamvis Bodinus, Arniseus, Heigius, aliiq; firmiter statuant, ^a temporibus Friderici II. & circa annum circiter 1250. omnem servitutem inter Christianos, adcoq; & Germanos esse desisse; id tamen aperte falsum est. Nam fœderis formula de anno 1250. apud Simler. lib. 1. de Helvet. inter alia meminit: *Si Dominus Servum inter nos habuerit, is serviat ei ea consuetudine, qua antea Regis tempore in usu fuit.* Ita Otto Brunsvicensis omnes & singulos cives Brunsvicenses manumisit anno 1314. Knich. in Encycl. cap. 1. fol. 8. Ita anno 1356. Comites Hojenses civibus quibusdam Bremensibus questionem Status moverunt, eos in servitutem vindicaturi. Dilich. in Chron. Bremens. f. 107. In Histor. Archi-Episc. Bremens. ad annum 1483. dicitur, quod ex civibus Hamburgensis quidam servilis conditionis fuerint. Heigii vero sententia, quasi tempore Epkonis Repkovii Compilatoris Speculi Saxonici, Servitus in Saxonia sublata fuerit, diserte ex art. 42. lib. 3. Land Recht refutatur, cum ibi dicatur: *Servitutem in hunc usque diem durare cernimus.* Vide Gryphiandr. de Weichbilsb. Saxon. c. 24. n. 25. seq. p. 86. seq. Et tamen Jcti nostrates etiam unanimiter contrarium docere audent? Ita videlicet confusio Juris Gentium ac Juris Romanii, ita cœcus amor juris hujus, ita plusquam servilis adoratio Glossatorum Italorum, occœcavit ingenia nostra servilia, ut quamvis ipsosmet nos adulazione hac indignissima in Servorum conditionem detrudamus, quamvis in media Germania Servos hinc inde frequentissime esse videamus & palpemus, etsi vel controversia nostris temporibus de jure Wildfangiatus mota torporem nostrum excutere, & nasum ingenii nostri odore servitutis hodiernæ violentiori modo excitare debuisse, tamen in libellis nostris docemus: *Servitutem hodie in toto Christiano orbe esse sublatam.* Cur vero? *Quis negaret, cum Divus Bartolus, at quantum Jurisprudentiæ lumen!* *ad l. hostes de capti-*

captivis & postlim reveris. scripsit, sua xitate, floruit autem circa
Annum 1300. nullos omnino servos extitisse.

§. 23. Ergo uti dato uno absurdō seqvuntur plura: quæsi-
tum fuit, & adhuc hodie in Cathedris juridicis qværitur: *an*
homines proprii die Leibeigenen in Deutschland / sint servi? Quod
idem est ac si quærerem: *An Ensis, ein Degen, sit Gladius, cum*
æque servus, homo proprius und ein Leibegner in significatu
juris Gentium sint synonyma. Et tamen negatur qvæstio, &
juventus torqvetur, ut exæte notet, differentiam inter
homines proprios Germanorum, & homines proprios Roma-
norum, qui foli, qvia ita Docentibus placuit, servorum nomi-
ne digni sunt. Haurit ista juventus incauta tanqvam oracula, &
cum audiat, homines proprios Germanorum quoad statum
esse liberos, sibi facile imaginatur, *quasi conditio nostrorum rusticorum*
longe melior sit conditio servorum Romanorum; cum audiat,
Jus Romanum adhuc usum habere in Turcis e bello captis, le-
ges Justinianæas, præprimis his temporibus, ubi aliquot exem-
pla Turcarum captorum prostant, etiam in iis materiis venera-
tur, qvæ alias steriles communiter habentur; cum tamen anti-
qvitatum Romanarum gnarus, & rerum nostrarum non incurio-
sus, facile videat, multos servos apud Romanos antiquos condi-
tionem habuisse ministris Principum Germaniæ, (scio quæ scribā,
etsi tu forte rideas stultitia comparationis meæ,) præprimis non
adeo potentum, parum absimilem, rusticorum vero nostrorum
plurimos deterioris esse conditionis canib⁹, & in medio tamen &
florentissimo qvem ja Etamus Christianismo, denique ut alibi in
quæst. *Historico-Polico-Jurid.* a me distinctius ostensum, *argumen-*
tationem a servis Romanis ad Turcas capros parum distare ab argumen-
to, quod a baculo dicitur ad Angulum. Quæ cogitanti, subit, non a-
liam videri informationem vulgarem studiosorum juris in Aca-
demiis Germaniæ, acsi quis perfvaderet puellis in usum Oecono-
micum educandis, se non posse melius præcepta Oeconomi-
ca aliqvando usui futura discere, qvam diligenti scrutatione &
observatione ex fenestris eorum, qvæ quotidie extra domum in
platea geruntur, neque eos deterri debere, qvominus caput
extra fenestram exerant, etsi tempus sit valde pluvium, aut frigi-
dior aura spiret.

§. 24. Porro nil magis consuetum, quam ut homines entia rationis sibi aliquid esse reale persvadentes, in causas earum inquirant, & de iis anxie disputent. Quas disputationes v. g. non pepererunt spectra & prodigia, quorum pleraq; tamen effinxit vel humana astutia vel ignorantia. Sic & JCti admisso semel absurdio illo, acsi servitus in Germania fuerit sublata, disputeret incoperunt, quenam sit causa mutationis hujus. Alii dicunt, quod per Christianismum differentia omnis inter conditiones hominum sublata sit, quia apud Deum nihil intersit, mas sit an foemina, liber an servus: Alii, quia servitus aequitati & charitati Christianæ aduersetur, ut in bene constituta Rep. non sit toleranda; alii denique, quod vel ex principiis juris Romani capti in bello civili non fiant servi, & vero inter Christianos esse bellum civile tanquam inter cives & contribubles ejusdem Reip. Christianæ, in qua eundem Deum colamus, licet diversis sententiis & diverso modo. Nos, ut scimus, non entis nullas esse causas, ita & aliunde facile istarum rationum insufficien-
tiam ostendere possumus. Prioress duas refutant dicta §. 21. & easdem rejicit, qui omnes tres adduxit, Paulus Voëtius, *ad Instit. de Jure Personarum* p. 108. seq. Tertiam vero & ipsam falsam certe inconvenientem esse, et si eidem accedit Voëtius, ex variis rationibus ostendi potest. Si enim censetur, bellum civile esse inter Christianos, debebant utique JCti & Theologi se conjungere & ostendere, injuste semper facere Reges Christianos qui bella inter se gerunt, etiam si alterius injuria irretiti sint, cum potius vindictam Christi tanquam capitatis debebant expectare, uti injuste semper faciunt cives qui, ob injuriam illatam, ipsi jura sua vi armata vindicant, non expectata vindicta Principis sui. Si bellum civile est inter Christianos, si Christiani etiam diversarum sententiarum inter se sunt sub una Republica, cur JCti Christiani haec tenus tacuerunt, quod plerique Theologi inter nostrates istam hypothesin tantis motibus oppugnabant, negantes unionem diverse sentientium, & Principes ad violentiam quamcumque adversus viros pacificos diversarum sententiarum excitantes. Alia ut jam taceam.

§. 25. Sunt ergo adhuc servi in Germania aequi ac apud omnes

omnes alios populos, et si non sint nec fuerint unquam servi Romani, neque enim debebant esse. Quidam vero isti? Non solum temporarii, famuli nempe & ancillæ, qui moribus gentium dicuntur servi mercenarii, sed & perpetui & a nativitate tales, rustici. Non diffiteor: in multis Germania locis hodiernorum rusticorum conditionem esse meliorem, atque est in aliis, ubi adhuc antiquior servitutis ratio habetur. *Vide Speidel. & Voet, dd. ll. & in urbibus potestatem dominorum erga famulos adhuc magis esse restrictam: Sed modus non variat rem.* Manent servi, qui habent Dominum, & sunt in potestate Dominica, et si effectus Dominicæ potestatis secundum leges variant. *Add. arg. §. 2. Inst. de bis qui suu vel al. jur. sunt. Exod. XXI. Levit. XXV. Deut. XV.* Et si igitur Famuli nostri non sint proprii homines, pro talibus tamen in multis Germania locis habendi Rustici: Reliqui, ut in his & vicinis regionibus, vocantur quidem subditi: sed præterquam quod & subditi sint servi, non quidem propriissime, sed tamen nec improprie sed analogice tales, (quia videlicet Principes Politice magis Domini sunt, quam Patres, et si Rhetorica mendax ultimo nomine magis iis blandiatur,) insuper & rusticæ illi melioris conditionis sunt, subditi conditionis deterioris, Dominorum videlicet suorum subditi, & plus, si quis exacte velit rem expendere participant de oneribus servorum, quam de favore subditorum.

§. 26. Sed tamen non habemus amplius servos bello captos? Etenim pacto publico vel expresso vel tacito instigante Christiana equitate, inquit iterum post multos Voetius d. l. p. 109. constitutum, veletiam receptionem est, ut in bello capti accepto lytro seu redēctionis pretio, vel etiam instituta captorum utrinque permutatione liberentur. Quasi vero non apud omnes populos in viatoris arbitrio fuerit, utrum captos in servitute detinere, utrum pro pretio dimittere aut permutare velit. Quasi aliquod patrum expressum posset ostendī. Quasi patrum illud tacitum ex Christiana æquitate, non sit apte ens rationis. Ast inquis, quid opus est verbis, ubi rerum testimonia adsunt? An per integrum seculum & ultra per captivitatem inter Christianos servi constituti sunt? Et ergo vel per desuetudinem servitutis illa species in Germania fuit abrogata,

rogata. Ego vero nego, consuetudinem unquam inter gentes jus facere, aut, vel ex principiis Juris tyronibus notis, jus facere posse. Qvicquid Germani hac parte fecerunt, aut alii populi Europae, jure libertatis fecerunt, non ex necessitate juris. Si licet Gentibus Europaeis bello captos trucidare, uti sub initium motuum Belgicorum inter Hispanos & Belgas ex utraque parte factum esse refert ipse Voetius d. l. cur non multo magis liceret bello captos in servitute detinere. Quis & quo jure vellet impedire, qvo minus Fœderati Gallis, ut Gallus Fœderatis post captivitatem ad servitia uteretur? Verum non omnia expedient quæ licent. Utilitas igitur & Status nostri ratio in causa est, cur id non fiat. Possem, si opus foret, vel ex centum circumstantiis id ostendere. Sed sufficiente jam quidem saltem dux, una domestica, altera publica. Didicerunt Europeæ gentes ex historia Romana, quam periculosum sit populis, ubi sexus seqvior vel nimia libertate gaudet vel nimia custodia premitur, servos bello captos domi alere. Timent facillimam ejusmodi servorum fugam, & vident impossibilitatem moraliter eos retinendi, si nolint. Ergo maluerunt pecuniam vel æqvivalens accipere pro bono quod nescias, utrum maiores curas tibi pariat si retineas, quam ne amittas.

§. 27. Redeo ad Conringium. Negabat is supra §. 16. adversus Lehmannum, quod Urbes Germanorum primitus saltē a libertate fuerint inhabitatae, putabatque nullo arguento & nullo testimonio probari posse, quod nulli ingenui vel mercaturæ se dederint vel opificis in urbibus, neque adeo verisimile esse, quod pauperes, preprimis ingenti nulli operas suas locaverint aut honesta ratione questum fecerint. Et fatendum est, si Lehmannum ipsum evolves, non videri, eum hac parte sibi constare ubique. Modo enim ita differit in cap. 19. Nobiles five Edlingos, five Ingenuos five Frielingos (hæc enim nomina & ipse synonymous usurpat, adeoque nobiscum consentit, cum supra supposuimus, ingenuos & nobiles ap. Germanos olim nihil per parum differre, nisi quod arbitretur, illos in specie quorum parentes etiam nunquam fuerint servi, die ihre Ahnen haben können erzählen / dictos fuisse Edlingos, qvod adeo idem esset, acsi dixiles, pure & perpetuo inge-

ingenuos,) inhabitasse urbes & vicos, sed tamen & Libertos inhabitaſſe urbes, ibique ut incolas fuſſe affumtos : Nobiles & Frilingos, (qui non in Aulicis officiis vixerint,) vitam ſuſtentasse vel artibus bellicis vel ex viniculture aut agricultura : Opificia & manuales operas ſuffeciffe ſervis ad ſuſtendandos liberos & uxores, ſuperfluum pertinuſſe ad Dominum ; Libertos mercaturam exercuſſe, fuſſeque obligatos, decimas mercaturæ dare Clero, non minus atque ruficos decimas frugum, qvippe eos fuſſe admonitos, ut temporalibus bonis ita utantur, ne decipient alios, neqve obliuſcantur bonorum aeternorum, ſed ut faciliorem viam ad celum animabus suis divitiis ſuis per legata & donationes ad pias cauſas præparent. *Capit. lib. 6. c. 228.*
Sed in cap. 20. circa finem Lehmannus ita de Urbibus diſſerit, Ferner iſt zu wissen / daß diejenigen / ſo der Leibeigenschaft und Dienſtbarkeit ledig geſprochen / erſtlich hierdurch zu dieser Freyheit kommen / daß ſie in den Reichs-Städten zu Innwohnern / doch nicht zu Bürgern angenommen werden / dazu keines / der eines andern Herren Leibeigener / gereichen / und der gemeinen Recht der Freyen fähig werden können. Der Verfolg gibt aber zuvermuthen / daß oft die Städte und Obrigkeiten durch Leib-eigene anſcheinlich Leute muſſen ſeyn hintergangen worden / als wenn ſie freye wären / weil man in folgenden Zeiten ſolchen Betrug mit diesen Mittel begegnet / daß ein jeder / ſo zu Bürger wollen in Städten auffgenommen werden / mit brieſlichen Schein / ſo man Mann - Recht nennet / muſſen darthun / daß er niemands eigen Mann ſey / oder nachfolgenden Herrn habe.

§. 28. Pro Conringio igitur videtur ex Lehmanno contra ipsum Lehmannum dici poſſe : Si nobiles & ingenui inhabi- runt urbes & que ut liberti & servi, qui putet, ingenuos omnes abhorruſſe a mercatura aut opificiis, præprimis ſi a paupertate fuerint preſſi ? Negre enim *capitulum 228.* a Lehmanno adducitum probat, quod ſoli liberti mercaturam exercuerint, ſed ex preſſe mentionem facit *omnium fideliū* qui negotiis aut merca- tionis

tionibus rerum invigilant. Sub nomine autem fidelium veniunt
haud dubie & ingenui. Posset & in urgere adversus Lehman-
num, non probasse eum, cum in c. 20. dixit, Liberos non ac-
cepisse jus civitatis in urbibus, sed saltem incolas suisse, quia
nullus servus fuerit admissus ad jus civitatis. Certe ratio hæc
parum infert, & potius videtur invertenda: Qvia servi saltem
leguntur exclusi a jure civitatis, ergo & liberti & ingenui ad id
fuere admisisti. Sed tamen accuratius rem pensitanti mox appa-
rebit, Conringii objectiones adversus Lehmannum non mul-
tum roboris habere, sed virum celeberrimum ad eas suisse indu-
ctum falsa illa & toties rejecta hypothesi, acsi olim inter No-
biles & Ingenuos magna fuerit differentia apud Germanos,
qua sublata Lehmanni assertio de mercatura & opificiis a solis
libertis & servis exercitis facilissime probari poterit. Altera vero
illa, quod Liberti non acceperint jus civitatis forte per distinc-
tionem inter urbes simpliciter dietas, & urbes imperiales seu libe-
ras explicari poterit. Clarius puto res evadet, si exponam, quo-
modo historiam conditarum in Germania interiore urbium
concipiam.

§. 29. Diximus jam antea, quod Episcopi Itali multum
causa extructarum urbium dederint, cum vita rustica parum
fuerit apta ad decus Italicum, cui assueti erant. Tractari poten-
tit alio tempore, annon inde orta fuerit controversia: *An ad
Civitatis constitutionem requiratur Episcopus?* Fuere enim quidam,
qui id assererent, quod de jure Canonico non dicatur civitas,
in qua non sit Episcopus, idque docuit Baldus in l. ex hoc jure
ff. de just. & jure. Glossa tamen in c. civitas de sent. excomm. in 6to
hoc improbat, qvia & ante Episcopos fuerunt civitates, ac
post Episcoporum institutionem non fuerunt in omnibus Ci-
vitatibus positi, sed tantum in magnis & populosis, non in
modicis, ne autoritas eorum vilesceret &c. Vide quos citat Speidel,
in Specul. voce Städte. Sed id quidem jam transeat. Id tamen
exinde notamus. Nec modicas urbes placere Episcopis, tan-
tum abest ut vici ipsis arridere potuerint. Et est quasi contra-
dictio in adjecto Episcopus Paganus. Ein Dorff-Superintendent.

§. 30.

§.30. Ergo Urbes erant condenda se a suis Episcoporum. Hic vero hominibus opus est magis quam adficiis. Unde hi sumendi? Rusticus manet rusticus, etiam si in aulam veniat. Neque his & eorum operis carere volebant ingenui. Ipsi ingenui vel officiis aulicis & militaribus erant alligati, quod vitæ genus plusquam urbanum est, vel certe adsuetum eo tempore erat parum laboribus aliis, quam militaribus. Præterea etiam tam ingenui quam servi erant homines barbari, ignorantes delictum illud & decorum vivendi genus Christianismi Romani. Accersere incolas urbium ex Italia non se probasset Germanis, sed suspectum fuisse haut dubie, partim etiam Itali non videbantur gratis comutare velle dulcem patriam cum gente rustica & nodum urbana. Quod facile comprehendet, qui cogitabit, quantis privilegiis opus fuerit ipsis Romanis, ut cives suos disponerent, vel officia decurionum, vel magistratus etiam in provinciis subactis lubenter suscipere. Omne refugium ergo situm erat in servis, qui ex Italia oriundi erant, quorum non paucos fuisse tum temporis in Germania, bella varia Germanorum cum Romanis docent. Suberat & pretextus pietatis, quod piuum videretur, concives captivitate in servitatem detrusos pia aliqua fraude liberare. Ne vero subodorentur intentionem illam Germani, persuadebatur universis, acsi bonum opus & vitæ aeternæ meritorium esset, manumittere servum. Inde formula supra memorata: *pro salute animæ manumittere.* Neque dubium est, multos avaros ex hypocrisi manumissiones celebrasse, cum viderent sibi parum decadere, quia libertorum videlicet, etiam apud ipsos Clericos parum differens erat conditio a servis, (forte instar deditiorum olim apud Romanos,) atque agri eorum ipsis relicti tot onerati erant operis & præstandis, ut misere inde se sustentarent. Sed postquam satis ingens numerus istis hypocriticis manumissionibus a servitatis jugo liberatus erat, qui sufficiens esse videbatur Clero ad usum urbium, jam proprius accedebant ad executionem consilii sui. Regi, Ducibus, Comitibus & universa aule jam insinuata erat talis religio Christiana, quæ inclinaret ad omnis generis avaritiam & luxum. Adhibebantur hæc ipsa vitia, Potissimum voluptas, ad debellandam feritatem morum